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Ќазаќстан Республикасында ауыл шаруашылыєы маќсатындаєы жерлерді
жеке меншікке беру ўзаќ талќылаудыѕ нəтижесінде жїзеге асырылды.Ондаєы
маќсат, жерге деген заттыќ ќўќыќтарды тиімді пайдалана отырып,
шаруашылыќ жїргізуші субъектілерге жерді еркін пайдалануєа, сонымен
ќатар, жермен азаматтыќ ќўќыќтыќ мəмілелер жасасуєа мїмкіндік беру еді.
Жер учаскесі ауыл шаруашылыєы тауар ґндірушілерініѕ шаруашылыќќа
ќажетті негізгі ќўралы єана емес, сонымен ќатар, басты мїлкі болып та-
былады. Бїгінгі кїні жер айналымы экономикалыќ мəселелерді шешіп ќана
ќойєан жоќ, сонымен ќатар, Ќазаќстан Республикасында жер нарыєын
ќалыптастырды. Алайда жер нарыєын мемлекеттік реттеудіѕ нəтижелі
механизмдері, тиімді əдістері əрекет ететін болса ауыл шаруашылєын
дамытуєа їлкен оѕ нəтижесін берер еді. Бўл жаєдайда, сґзсіз,жер нарыєын
мемлекеттік реттеу бірінші кезекте тиімді жəне єылыми негізделген болуы
ќажет.Бўл ретте ўлттыќ та, халыќаралыќ та дəстїрлер ескерілуі тиіс.Бір сґзбен
айтќанда,жер нарыєы ґркениетті болуы тиіс - ол ќоєамныѕ наразылыєын
тудырмауы керек жəне елдегі экономикалыќ-материалдыќ жəне əлеуметтік-
психологиялыќ жаєдайды жаќсартуы тиіс. Жер нарыєы басќа да жер
ќатынастары секілді мемлекет тарапынан реттелуі тиіс. Ол дегеніміз «жерді
ўтымды жəне тиімді пайдалануды ќамтамасыз етуге, оны ќорєауєа, ґѕдеуге
жəне ќўнарлылыєын арттыруєа, саќтауєа жəне адамдар їшін ќолайлы
ќоршаєан орта тїзуге байланысты ўйымдастырушылыќ, ќўќыќтыќ,
экономикалыќ əрекеттер кешенін жїзеге асыру арќылы жерді иелену,
пайдалану жəне билік ету ќўќыќтарын ќорєауєа баєытталєан шаралар жїйесін
ќалыптастыру ќажет.

Əлемдік тəжірибеде ауылшаруашылыќ жерлерініѕ нарыєын
ќалыптастырудыѕəртїрлі сценарийлері бар: толыќ ырыќтандырудан бастап
толыќ жабыќ нарыќќа дейін. Ќазаќстанда енгізілген ауыл шаруашылыєы
жерлерін жеке меншікке сатуєа морато-рий бўл мəселені ашыќ ќалдырады,
ґйткені ќазіргі уаќытта бўл жерлерге жер пайдалану ќўќыєы єана іске
асырылуда. Осыєан байланысты ќўќыќтыќ мəселелер де, ауыл шаруашылыєы
маќсатындаєы жерлерді жеке меншікке беруден экономикалыќ əсерді баєалау
мəселелері де жеткілікті əзірленбеген болып ќала береді.

Ќазіргі уаќытта Ќазаќстанда жер ќўнын аныќтау їшін баєалаудыѕ екі тїрі
ќолданылады:нормативтік кадастрлыќ (баєалау) ќўны жəне нарыќтыќ ќўны.
Олар ќалыптастыру жəне ќолдану тəсілдерімен ерекшеленеді. Кадастрлыќ



ќўн Жер кодексіне жəне "жер учаскелері жеке меншікке берілген кезде,
мемлекет немесе мемлекеттік жер пайдаланушылар жалєа берген кезде олар
їшін тґлемаќыныѕ базалыќ ставкаларын, сондай-аќ жер учаскелерін жалдау
ќўќыєын сатќаны їшін тґлемаќыныѕ мґлшерін белгілеу тура- лы" Ќазаќстан
Республикасы Їкіметініѕ 2003 жылєы 2 ќыркїйектегі № 890 ќаулысына
сəйкес базалыќ ставкалар мен тїзету коэффициенттері жїйесініѕ негізінде
белгіленеді".Оныѕ ќолданылу аясы-жердіѕ бастапќы нарыєы, сонымен ќатар
кадастрлыќ ќўн əр тїрлі тґлемдердіѕ (жалдау аќысы, кепілдік ќўны, жер
салыєы) мґлшерін белгілеу їшін тірек нїктесі ретінде əрекет етеді [1].

Жер ќатынастарын ќўќыќтыќ реттеудіѕ ќазаќстандыќ тəжірибесініѕ
бірегейлігібірќатар ерекше шарттар мен алєышарттарєа негізделген:

• жер ќатынастарын реттейтін тїбегейлі жаѕа саяси жəне ќўќыќтыќ
ґріс;

• ауыл шаруашылыєы жерлері нарыєын ќўќыќтыќ реттеудіѕ тарихи
тəжірибесі жоќ;

• жер ќатынастарында нарыќтыќ тетіктерді іске асыру кезінде
əкімшілік, сондай-аќ əлеуметтік-психологиялыќ кедергілердіѕ
болуы;

• биліктіѕ заѕ шыєарушы тармаєыныѕ жер ќатынастарын реттеу
процестерініѕсерпінділігі мен кїрделілігіне жеткіліксіз əзірлігі.

Бўл жаєдайда ауылшаруашылыќ жерлерініѕ баєасын реттеудіѕ шетелдік
тəжірибесінзерттеу маѕызды (кесте. 1).

Кесте 1 - Ауыл шаруашылыєы жерлері нарыєын реттеудіѕ шетелдік
практикасы
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Шетелдік тəжірибені талдау кґптеген елдерде ЖІҐ-дегі аграрлыќ
сектордыѕ їлесіне ќарамастан, мемлекет ауылшаруашылыќ жерлеріне баєа
белгілеу процестеріне араласпайтынын кґрсетеді. Сербияны ќоспаєанда,
кґптеген Еуропа елдері мен АЌШ-та ауылшаруашылыќ жерлерін жеке
меншікке сатып алуєа рўќсат етіледі. Жерді жалдаудыѕ минималды
мерзімдерінде, сондай-аќ жерді жеке меншікке сату кезінде салыќтыѕ болуы
мен мґлшерінде белгілі бір айырмашылыќтар бар [2].

Ауылшаруашылыќ жерлерініѕ нарыќтыќ ќўнын реттейтін факторларды
ќўќыќтыќ жəне Экономикалыќ деп бґлуге болады. Ќўќыќтыќ факторлар жер
пайдаланушыныѕ іс-əрекетін айќындайды жəне оныѕ ќўќыќтарын жер
заѕнамасына сəйкес реттейді. Экономикалыќ факторлар жер нарыєындаєы
сўраныс пен ўсыныспен аныќталады жəне жер пайдаланушыныѕ жер
учаскесін пайдалану əдісін таѕдауына əсер етеді.

Экономикалыќ факторлардыѕ ішінде ауылшаруашылыќ жерлерініѕ
нарыќтыќ ќўны ґте маѕызды, оны салыстырмалы жəне тиімді əдістердіѕ
їйлесімі негізінде аныќтауєа болады. Егер осыєан ўќсас ауыл шаруашылыєы
алќаптары туралы деректер болмаса, салыстырмалы тəсіл ќажетті аќпаратты
бермейді, сондыќтан ауыл шаруашылыєы жерлерініѕ дамушы нарыєы
жаєдайында табыс əдісі неєўрлым ќолайлы болып табыла ды. Баєаланатын
ауыл шаруашылыєы маќсатындаєы жердіѕ кіріс əдісімен есептелетін ќўны
уаќыт факторын ескере отырып, осы жерді иеленуден тїсетін болашаќ таза
кірістіѕаєымдаєы ќўнын айќындауєа негізделеді [3].

2021 жылєы 30 маусымда ќабылданєан «Ќазаќстан Республикасыныѕ
кейбірзаѕнамалыќ актілеріне жер ќатынастарын дамыту мəселелері бойынша
ґзгерістер мен толыќтырулар енгізу туралы» ЌР Заѕыныѕ жобасы əзірленді.
Сондай-аќ, 2021 жылєы 13мамырдашетелдіктерге, азаматтыєыжоќадамдарєа,
шетелдік заѕды тўлєаларєа, шетелдік ќатысуы бар ЌР заѕды тўлєаларына,
халыќаралыќ ўйымдарєа, халыќаралыќ ќатысуы бар єылыми орталыќтарєа,
сондай-аќ ќандастарєа жеке меншік ќўќыєын, сондай-аќ ауыл шаруашылыєы
маќсатындаєы жер учаскелеріне уаќытша жер пайдалану ќўќыєын беру- ге
тыйым салуды кґздейтін «Ќазаќстан Республикасыныѕ кейбір заѕнамалыќ
актілеріне жер ќатынастары мəселелері бойынша ґзгерістер мен
толыќтырулар енгізу туралы» ЌР Заѕы ќабылданды. Ауыл шаруашылыєы
жерлерін пайдаланудыѕ тўраќты мониторингінежəне пайдаланылмай жатќан
жерлерді мемлекеттік ќорєа одан əрі жекешелендіру їшін ќайтаруєа ќатысты
АШМ-ныѕ осы тапсырмасын орындау їшін келесі шаралар ќабылданды.
Жерлердіѕ ўтымды пайдаланылуын тиімді баќылау маќсатында 2019жылєы



28 ќазандаєы заѕ шеѕберінде АҐК мəселелері бойынша пайдаланылмайтын
ауылшаруашылыєы жерлерін веб-портал арќылы єарыштыќ мониторингті
ќолдана отырып, аныќтауєа мїмкіндік беретін норма кґзделген [4].
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